374, 13. Ἰωάννης] Constructionis lex postulat, φησὶν Ἰωάννης, seu Ἰωάννης λέγει. In eo autem loco, 1 Joann. 3. Vulg. Bibl. habent τεκνία μου· et μοχ, ἀλλ' ἔργῳ καὶ ἀληθείᾳ· καὶ ἐν τούτῳ γινώσκομεν. A. SYLB.

374, 20. ἐν ἀγάπῃ] ἐν πνεῦματι addit Tim. POTT.

374, 25. καὶ] δὲ Philip.

P. 375, l. 1. ἐνδυναμοῦντί με] Χριστῷ addit Philip. quanquam a vetere quoque interprete Christi nomen abest. SYLB.

πρὸς ἐντροπήν] Phrasis e Paulo sumpta 1 Cor. 6, 5, 15, 34. POTT.

375, 8. γινώσκοντες—καὶ μένουσαν] γινώσκοντες ἔχειν ἐν ἑαυτοῖς κρείττονα ὑπαρξιν ἐν οὐρανοῖς, καὶ μὲν Hebr. Sed ex interpretatione alicujus

in contextum irrepsisse ista exegemata annotat novissimus doctissimusque interpres. SYLB. Μοχ, τὴν παρρησίαν ὑμῶν, ἥτις ἔχει μισθοποδοσίαν μεγάλην Hebr. POTT.

375, 13. μου] om. Hebr. SYLB.

375, 18. ἡ γὰρ—κατώρθωσαν] Clementis verba sunt haec ad ea, quae sequuntur, transitum facientis. POTT.

375, 19. πείραν λαβόντες] Hebr. 11. πείραν ἔλαβον. POTT.

375, 20. ἐλιθάσθησαν, ἐπειράσθησαν] Vulg. Bibl. Hebr. 11, 37. ἐλιθάσθησαν, ἐπίσθησαν, ἐπειράσθησαν. Ubi conf. quae annotavit Millius. POTT.

375, 25. πάντες] Vulg. Bibl. οἱ πάντες et μοχ, τὴν ἐπαγγελίαν, absque genit. τοῦ θεοῦ dein τοῦ θεοῦ περὶ ἡμῶν κρείττον' τι προβλεψαμένον. POTT.

P. 376, l. 1. ἀγαθὸς γὰρ ἦν] Commation hoc a Clemente insertum videtur propter haereticos qui Deum negabant bonum esse. POTT.

376, 3. ἄγων καὶ διειδὲς] Commation illud Clementis est, non Apostoli Hebr. 12, 1. SYLB.

376, 8. τῶν δικαίων καὶ ἡμῶν] Nempe justorum qui ante Christum vixerunt, et Christianorum, quibus eadem est per Christum ad salutem via: nam αὐτὸς ἂν θύρα τοῦ πατρὸς, δι' ἧς εἰσέρχονται Ἀβραὰμ καὶ Ἰσαὰκ καὶ Ἰακώβ καὶ οἱ προφῆται, καὶ οἱ ἀπόστολοι, καὶ ἡ ἐκκλησία. " Ille (Christus) est janua Patris; per quam ingrediuntur Abraham et Isaac et Jacob, et prophetae, et apostoli, et Ecclesia," ut ait Ignatius Epist. ad Philadelphenos cap. 9. POTT.

376, 10. Αἰγύπτου] ἐν Αἰγύπτῳ Hebr. POTT.

P. 377, l. 3. ἀπόστολοι] Superius dictum est viros apostolicos nonnunquam apostolos ab antiquis Patribus appellatos fuisse. Conf. Strom. 3. p. 535. not. POTT.

377, 4. τίς] Haec occurrunt statim a principio prioris ad Corinthios Epistolae. POTT.

377, 5. πίστιν ὑμῶν] ὑμῶν πίστιν Clem. Rom. POTT.

377, 10. νομίμοις] Clemens Rom. νόμοις hodie exhibet: sed νομίμοις eum cum Alexandrino nostro scripsisse, inde probat Colomesius, quod alias fere ea voce usus sit, ut cap. 40: Τοῖς γὰρ νομίμοις τοῦ δεσπότης ἀκολουθοῦντες. POTT.

377, 11. ἀτενίσωμεν] In his, quae sequuntur, Clemens noster Romani Clementis capp. 9, 10, 11, 12, 17, 18, 21, 22, 36, 38, 40, 41, 48, 49, 50. et seq. pro more suo abbreviavit, interpolavit, mutata denique ad suum institutum accommodavit, quod suis locis ostendetur. Sunt porro, ut id obiter moneam, in editione jam dicta etiae ignoti cujusdam hominis, quem proinde editor litera B designat, notulae: in quibus a capite ad calcem nil aliud agit, quicumque fuerit, auctor, quam ut persuadeat venerandam hanc Clementis Romani epistolam interpolatam, ubique fere corruptam, et jam penitus mutatam esse ab illa quae Eusebii tempore exstabat. POTT. [Auctor illarum annotationum Bernardus est, cujus commenta oblivioni tradere satius erat quam longa refutari annotatione, quod operae pretium duxit Potterus: quam nos omisimus. Libertatis autem, qua Clemens Alexandrinus hic versatus est in excerptis Clementis Romani verbis, non pauca in ejus opere reperiuntur exempla etiam in excerptis ex aliis scriptoribus.] Exemplo esse poterunt quae ex Irenaeo sumsit Strom. 1. p. 410. quaeque ex

Philone, ejusdem libri p. 411, 412, 413, 414, 415, 416. Porro eorum nonnulla, quae Alexandrinus noster hoc loco praeteriit, alibi palam recitavit. Qualia sunt illa, quae superius e Clemente Romano sumta sunt, Strom. I. p. 339. *ἦτω τις πιστός· ἦτω δυνατός τις γνώσιν ἐξειπεῖν· ἦτω σοφός ἐν διακρίσει λόγων· ἦτω γοργός ἐν ἔργοις.* Haec occurrunt in Clementis Romani cap. 40, sed ab Alexandrino nostro hic ommissa sunt, quamvis ea, quae haec praecedant, quaeque eadem sequantur, recitaverit. Satis igitur hinc apparet eum nonnulla, quae suo scilicet instituto minus convenire videbantur, de industria praeteriisse." POTT.

377, 12. *αὐτοῦ τῇ μεγαλοπρεπεί δόξῃ*] τῇ μεγ. δ. αὐτοῦ Clem. Rom. POTT.

377, 14. *καὶ φιλοξενίαν*] Haec in Romano non exstant; ut nec illud, quod sequitur, *πατήρ δὲ τοῦ Ἰσαὰκ προσηγορεύθη.* POTT.

377, 15. *φίλος θεοῦ*] Vox θεοῦ a Clemente Rom. hodierno abest, cui tamen ex hoc loco restituenda videtur. Respicit enim Jacob. 2, 23. *καὶ φίλος θεοῦ ἐκλήθη.* POTT.

377, 16. *διὰ φιλοξενίαν*] Haec e Romani Clementis cap. 11. petita sunt. POTT.

377, 17. *διὰ πίστιν*] Haec ex ejusdem cap. 12. sumta sunt. POTT.

377, 18. *δι' ὑπομοσῆν*] Jam transit ad Clementis Romani cap. 17. POTT.

377, 20. *τὴν βασιλείαν*] τὴν ἔλευσιν, Clemens R. POTT.

377, 21. *Ἰωάννην*] Baptistam intelligit, ad quem spectat quod de *τριχῶν καμηλείων πέλεγμασιν* jam dictum est. Neutrum agnoscit Clemens R. POTT.

377, 26. *γέγραπται*] Quae sequuntur ex Veteri Testamento, non ex versione Septuaginta, qualis hodie exstat, sed ex Clemente Rom. citata sunt. POTT.

P. 378, l. 1. *οὗτος ὁ νικήσας . . ἀντέχεται*] Haec Alexandrini verba sunt ad martyrion, de quo superius egerat, Clementis Romani dictum accommodantis. POTT.

378, 3. *ὅς*] Pro *ὅς* non minus apte legeris *ὡς, quam.* SYLB.

378, 5. *θεράπων*] Hoc etiam a Clemente Rom. abest. Additum videtur ex Hebr. 3, 5. *καὶ Μωυσῆς μὲν πιστός ἐν ὄλῳ τῷ οἴκῳ αὐτοῦ ὡς θεράπων.* POTT.

378, 8. *φωνὴν . . διακονῆσαι*] Haec ab Alexandrino nostro inserta non agnoscit Romanus; ut nec quae mox ex Jac. 4, 6. sequuntur. POTT.

378, 9. *ἐγὼ*] De his verbis, quae non exstant in S. Scripturis, conf. quae annotata sunt sub finem cap. 17. Clementis Rom. POTT.

378, 12. *καὶ μὴν*] Quae sequuntur petita sunt ex Clementis R. c. 18. POTT.

378, 14. *ἀγίῳ*] Clemens R. *αἰωνίῳ.* Sed *ἀγίῳ* apud LXX exstat. POTT.

378, 20. *ἔπειτα—μετριοπαθῶν ἐπιφέρει*] Hoc ab Alexandrino nostro insertum est. POTT.

378, 23. *λέγει*] Transit Alexandrinus ad Romani cap. 21. Porro quae sequuntur ex Proverb. 20, 27. indigentius et e memoria a Clemente R. prolata putat Cotelerius. Sic autem in vulg. Bibl. se habent, *φῶς κυρίου πνοὴ ἀνθρώπων, ὃς ἐρευνᾷ ταμεία κοιλίας.* Ubi annotat Flaminius Nobilius *πνεῦμα* pro *πνοή* a scholiasta quodam annotatum

esse, et pro φῶς Aquilam, Symmachum ac Theodotionem λύχνος, alios λαμπτήρ exhibere. POTT.

378, 24. καὶ ὄσφ—τὸ φωτεινόν] Haec etiam ab Alexandrino interpolata sunt. POTT.

P. 379, l. 2. τὸν τῷ παντοκρατορικῷ . . . καρδίας ἡμῶν] Sunt etiam haec ab Alexandrino addita. POTT.

379, 3. ἡγάσθη] Clemens R. ἐδόθη. Junius mavult ἐξεχίθη. Sed nil mutandum. Quod Lowthio etiam visum est. Nam ἀγιάζειν est sacrificare. Joan. 17, 19. ὑπὲρ αὐτῶν ἐγὼ ἀγιάζω ἑμαυτόν. Eodem sensu apud LXX non semel occurrit. Hinc Suidas, 'Αγιάσαι' καρῶσαι, καῦσαι ἀγίως. Porro apud Clementem Romanum haec sic distinguuntur, τῶν κύριον Ἰησοῦν Χριστόν, οὐ τὸ αἶμα ὑπὲρ ἡμῶν ἐδόθη, ἐντραπῶμεν τοὺς προηγούμενους ἡμῶν αἰδεσθῶμεν, τοὺς πρεσβυτέρους ἡμῶν τιμῶμεν, τοὺς νέους παιδεύσωμεν τὴν παιδείαν τοῦ φόβου τοῦ θεοῦ. Nec probabile videtur eum jussisse νέους τιμᾶν, ut est apud Alexandrinum, cum potius seniores honorandi sint, juniores vero, ut sequitur, erudiendi. Putarim Romani verba ab Alexandrino, ea ad suum institutum accommodante, mutata fuisse, sequentia vero sic distinguenda esse, ἐντραπῶμεν οὐν τοὺς πρ. ἡμῶν καὶ αἰδεσθῶμεν, τοὺς πρεσβυτέρους τιμῶμεν, τοὺς νέους παιδεύσωμεν τ. π. POTT. Vulgo comminata post πρεσβυτέρους et νέους posita.

379, 6. μακάριος—τῆς ἀληθείας] Hoc ab Alexandrino additum est. Respicit autem Matth. δὲ δ' ἂν ποιῆσῃ καὶ διδάξῃ, οὗτος μέγας κληθήσεται ἐν τῇ βασιλείᾳ τῶν οὐρανῶν. POTT.

379, 10. ἦθος τῆς ἀγνείας] Clem. Rom. τῆς ἀγνείας ἦθος. POTT.

379, 12. σιγῆς] Clem. Rom. φωνῆς. Sed Alexandrini lectionem meliorem esse pridem observavit Junius. Nam, ut ait Sophocles in Ajace, γυναιξὶ κόσμον ἢ σιγὴ φέρει. POTT.

379, 13. κατὰ προσκλίσεις] Sic 1 Tim. 5, 2. μηδὲν ποιῶν κατὰ πρόσκλισιν. Suidae πρόσκλισις est ἑτερομέρεια. POTT.

379, 15. τέκνα ἡμῶν] Sic superius ἐντραπῶμεν. . . αἰδεσθῶμεν. . . τιμῶμεν. . . τὰς γυναῖκας ἡμῶν διορθώσωμεθα, in prima persona. Perperam igitur Clemens Rom. hodiernus, τέκνα ὑμῶν. POTT.

μεταλαβέτωσαν] Clemens Rom. μεταλαμβανέτωσαν. Μοχ, παρὰ τῷ θεῷ δ. πῶς ὁ φόβος αὐτοῦ καλὸς καὶ μέγας, καὶ σώζ. ibid. POTT.

379, 19. καρδίᾳ] Clem. Rom. διανοίᾳ. Dein ἐρευνητῆς γὰρ ἐστὶν ἐν. ibid. POTT.

379, 20. ἐνθυμημάτων] Clemens Rom. ἐνθυμήσεων qua voce usus est Apostolus Hebr. 4, 12. κριτικὸς ἐνθυμήσεων καὶ ἐννοίας καρδίας. POTT.

379, 22. ταῦτα] Hoc loco incipit Clem. Rom. c. 22. POTT.

379, 23. δεῦτε, τέκνα, ὁ κύριος λέγει] Abbreviat illa Clem. Rom. καὶ γὰρ αὐτὸς διὰ τοῦ πνεύματος ἀγίου οὕτως προσκαλεῖται ἡμᾶς· δεῦτε, τέκνα. POTT.

379, 25. εἶτα ἐβδομάδος καὶ ὄγδοδος μυστήριον γνωστ. ἐπιφέρει] Haec ab Alexandrino inserta sunt. Porro dies septimus apud Judaeos quieti, octavus reversioni ad labores destinatus fuit. Proinde per priorem auctor significari vult quiescendum esse a malo : per posterius faciendum bonum, ut sequitur in Ps. 34. Et hoc est quod vocat hebdomadis et ogdoadis mysterium. Hinc explicandum quod dictum est Strom. 6. p. 794. οἱ μὴ καταμείναντες ἐν ἐβδομάδι ἀναπαύσεως, ἀγαθοεργίᾳ δὲ θείας ἐξομοιώσεως εἰς ὄγδοαδικῆς ἐνεργεσίας κληρονομίαν ὑπερκύψαντες. Rursus p. 810. ἡ ἐβδόμη τοῖσιν ἡμέρα ἀνάπαυσις κηρύσσεται, ἀποχὴ κακῶν, etc. Conf. 4. p. 636. 5. p. 713. POTT.